2.sm.10. Pia dei Tolomei

Pg, v 130-6; *Comentum*, III, p. 164

Et ut praesens litera sit clarior, est primo sciendum, quod ista anima fuit quaedam nobilis domina senensis de stirpe Ptolomaeorum, quae fuit uxor cuiusdam nobilis militis, qui vocatus est dominus Nellus de Panochischis de Petra, qui erat potens in maritima Senarum. Accidit ergo, quod dum coenassent, et ista domina staret ad fenestram palatii in solatiis suis, quidam domicellus de mandato Nelli cepit istam dominam per pedes et praecipitavit eam per fenestram, quae continuo mortua est, nescio qua suspicione. Ex cuius morte crudeli natum est magnum odium inter dictum dominum Nellum, et Ptolomaeos consortes ipsius dominae.

⁶⁵ Più preciso, in questo senso, Dino Compagni: si veda *Cronica*, I 9.

⁶⁶ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 599.

⁶⁷ Ivi, p. 602.

L'imolese raccoglie numerose informazioni sulla famiglia di Pia e sui dettagli della sua morte – la fonte risulta essere, in entrambi i casi, quella dell'Anonimo Latino, ripreso quasi alla lettera⁶⁸:

Dicit autor quod ista fuit quedam mulier senensis, nomine Pia, que fuit uxor domini Nelli de Petra de Panochieschis; et semel rediens domum de comitissa Margarita, dum perfecissent cena, stando ad fenestram in solacijs suis, quidam domicellus de mandato domini Nelli accepit istam dominam per pedes et extra domum proiecit; et statim mortua est⁶⁹.

Benvenuto porta a compimento la chiosa – indipendentemente, in questo caso, dall'Anonimo – precisando che l'omicidio di Pia fu all'origine di un odio inestinguibile tra Pannochieschi e Tolomei: potrebbe trattarsi di un'autonoma, quanto automatica, conclusione del racconto⁷⁰. Allo stesso tempo l'imolese rimuove il tradimento di Nello con Margherita, con una formula che chiude l'indagine sui moventi dell'assassinio all'insegna del dubbio («nescio qua suspicione») – del tradimento si riferisce, invece, nelle chiose anonime.

La morte di Pia è narrata in modo sostanzialmente identico anche nelle *recollectae* bolognesi, in cui ritornano quasi tutti i particolari già fissati dall'Anonimo Latino e ripresi nella versione finale del *Comentum* – in più viene formulata qualche ipotesi, a dire il vero piuttosto vaga, sul movente dell'omicidio (che s'intuisce essere di generica

⁶⁸ Si veda anche Varanini *ED*, pp. 462-3, per uno studio comparato della tradizione esegetica antica su Pia (quella dell'imolese è considerata dall'estensore della voce dell'*Enciclopedia dantesca* come una delle due più antiche testimonianze sull'identità della donna senese – l'altra sarebbe quella di Pietro Alighieri; in realtà, come si vede, Benvenuto non produce qui una chiosa originale, ma riprende fedelmente l'Anonimo Latino, mai citato da Varanini).

⁶⁹ Anonimo Latino (Luiso), pp. 19-20. Il brano è riportato anche da Cioffari (pp. 153-4), con un errore: al posto del primo «domum» si ha l'inammissibile lezione «domu». Ho riverificato il passo sul ms. Laur. Pl. 90 sup. 114, c. 38vb: la lezione corretta, «domum», è attestata dal codice (e riportata fedelmente da Luiso). Nel ms. di Oxford, Can. Misc. 449, c. 103r, la chiosa è più sintetica: «Ista fuit domina Pia de Tholomeis senensis, et uxor domini Nelli de Petra de Pannocheschibus de Maritima. Et prohibendo comitissam Margaritam in uxorem, interfecta fuit Maritima ab eodem». Data la generale precarietà delle edizioni di Cioffari e Luiso (si veda Bellomo 2004, pp. 102 e 110 e, più recentemente, Spadotto 2011, pp. 55-6), per le citazioni dal commento dell'Anonimo al *Purgatorio* mi affiderò, d'ora innanzi, a due mss. gentilmente segnalatimi dal dott. Diego Parisi (che sta preparando una nuova edizione critica del commento): il ms. Pl. 90 sup. 114 della Biblioteca Laurenziana di Firenze e il ms. Canonici Misc. 449 della Bodleian Library di Oxford.

⁷⁰ Si vedano, ad esempio, le chiose di Benvenuto a *Pg*, VI 15 (2.sm.13), in cui – con una chiusura del racconto analoga a questa – l'odio tra Bostoli e Tarlati viene fatto risalire all'accanimento dei primi sul cadavere di Guccio affogato in Arno; una conclusione simile si può leggere anche alla fine del racconto dell'omicidio del principe Enrico da parte di Guido di Monfort (*If*, XII 118-20): si veda 1.sm.19.

natura passionale⁷¹): «Iste maritus suus, cum vidisset in ea aliquem actum qui non placeret sibi, vel sensisset factum aliquod, semel, dum ipsa staret ad fenestram fecit ei per pedes capi, et proici infra. Et dicta est Pia: et ex morte nata est magna discordia et guerra tunc inter Tolomeos etc.»⁷². Nelle *recollectae* ferraresi si registra qualche piccola variante, che non intacca, però, il nucleo narrativo centrale (ms. Ash. 839, c. 80r^b): «...que cum stans ad fenestram in estate, maritus eius misit famulum unum qui cepit per contra et eiecit deorsum, propter aliquem suspectum quem habuit de ipsa. Et ex hoc fuit magnum odium inter istas domos».

2.sm.11. Benincasa da Laterina

Pg, VI 13; Comentum, III, p. 168

Hic poeta describit quosdam spiritus modernos notabiles; et primo nominat unum magnum jurisconsultum de Aretio, qui fuit tempore illo famosus et acutus in civili sapientia, audax nimis. Unde semel interrogatus a scholaribus suis Bononiae de quodam puncto juris, non erubuit dicere: “Ite, ite ad Accursium, qui imbractavit totum corpus juris”. Unde dicit: *Quivi era l’Aretin*. Hic vocatus est dominus Benincasa, licet male cesserit sibi; et fuit de uno castello comitatus Aretii, quod dicitur Laterina.